- 1 -

晋政办〔2019〕58号

晋江市人民政府办公室关于印发
晋江市旅游服务优化提升方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市有关单位：

现将《晋江市旅游服务优化提升方案》印发给你们，请认

真贯彻执行。

晋江市人民政府办公室

2019年 10月 30日

（此件主动公开）

- 2 -

晋江市旅游服务优化提升方案

一、总体思路

按照“工作项目化、点线面结合、注重实效性”的原则，着重

围绕世中运急需重点提升的酒店服务、景区建设及相关配套基

础设施入手，统筹当前正在打造的重点旅游项目，实行项目化

管理、倒计时推进的工作机制，确保世中运之前各项工作落地

见效。

二、工作任务

（一）实施酒店国际化提升工程

1．酒店标准制定实施。制定《接待酒店配套设施标准》、

《客房床铺和座椅等设施标准》、《客房日用品供给标准》以

及《语言、咨询等软件服务供给标准》等四套标准，针对各接

待酒店接待任务、设施现状、服务特色等提出诊断报告，找出

差距，分别提出整改完善要求，并协调督促落实。（责任单位：

文旅局、公安局、商务局、市场监管局、卫健局、消防大队、

接待处、相关镇街）

2．酒店接待能力培训。制定酒店从业人员服务技能培训计

划，主要从各接待酒店选拔或推荐主要业务骨干及培训教练开

展集训，培养一批职业素养高、技能精湛、能胜任国际重大活

动接待的骨干力量，引导其在酒店内部开展内训和实操演练，

通过传、帮、带等方式，全面夯实和提高一线服务人员的服务

- 3 -

技能。制定酒店涉外礼仪培训计划，主要针对接待酒店各主要

接待岗位骨干开展涉外礼仪培训，将礼仪的内涵融入企业的经

营理念，提升我市酒店从业人员的礼仪修养和素质，以更专业

的形象、更到位的服务迎接国内外宾客。制定酒店一线从业人

员英语能力专题培训计划，结合晋江旅游饭店业一线骨干人员

的实际情况，通过专业性、针对性、实用性的指导，让晋江旅

游饭店一线骨干服务人员强化外语素养，能用英语进行饭店服

务交流，为体育赛事参与人员提供更高效、优质的服务。（责

任单位：文旅局、公安局、商务局、接待处、文旅集团、相关

镇街）

（二）实施重点景区（点）提升工程

1．提升五店市传统文化旅游区文化品质。设立以南音、掌

中木偶、柯派高甲戏等晋江传统文化表演艺术为主的来仪堂文

化演出舞台，推进五店市记忆空间展馆建设，策划举办五店市“庭

院音乐节”，在民俗文化馆、岁时节庆馆等参观点设立参观游览

套票，开展游客中心讲解员业务素质提升培训、考核工作。（责

任单位：文旅局）

2．提升安平桥（五里桥）景区旅游服务品质。进一步理顺

景区管理体制，完善景区游客中心、景观长廊夜景工程及导视

系统工程，推动景区双语讲解员队伍建设及景区管理、服务人

员业务培训工作，提升服务专业性。（责任单位：安海镇）

3．提升灵源山风景区质量等级。按《旅游景区质量等级评

- 4 -

定与划分》国家标准，推进景区开展 AAAA级提升评定工作，

完善景区游览路线建设及景观资源开发、包装，推动景区进一

步理顺管理机制，充实管理团队人员，指导景区开展管理、服

务人员业务培训，提升旅游服务水平。（责任单位：灵源街道）

4．提升围头战地文化渔村旅游景观。更新景区内的双语标

识系统，推进景区内微景观及旅游厕所建设，完善景区广播系

统以及金沙湾店铺立面提升工程，指导景区开展管理、服务人

员业务培训，提升旅游服务水平。（责任单位：金井镇）

5．提升七匹狼中国男装博物馆景观形象。完成观光厂房升

级及外立面景观优化、博物馆二楼企业展馆内容优化及展陈升

级、购物场所升级，指导博物馆开展管理、服务人员业务培训，

提升旅游服务水平。（责任单位：金井镇、七匹狼公司）

6．提升草庵讲解及管理品质。加强双语讲解员队伍建设、

管理，指导景区开展管理、服务人员业务培训，提升景区管理

服务水平。（责任单位：文保中心）

7．建设晋江市非遗展示馆及美术展厅。在文化中心一楼建

设集展览、研习、互动体验于一体的非遗展示馆，通过文字、

实物、图片、声像资料、二维码、触摸屏、现场演示等形式，

全面展示晋江丰厚文化底蕴和非遗资源，以及非遗保护的成果；

同时在文化中心二楼建设美术展厅。（责任单位：非遗中心、文

化馆）

8．改造博物馆历史陈列及会务中心项目。在博物馆通过灯

- 5 -

光、展柜等的提升改造，进一步展示晋江历史文化和馆藏精品

文物；同时增设青少年教育区域、文创区域、影像厅等，并梳

理参观动线，融入文化中心参观线路。（责任单位：博物馆）

9．推动梧林古村落建设。对传统村落的建筑进行保护、修

缮、改造，对景区基础配套、景观绿化进行提升，并对景区业

态招商运营，加强双语讲解员队伍建设，指导景区开展管理、

服务人员业务培训，提升景区旅游服务水平。（责任单位：新塘

街道、文旅集团）

10．推动九十九溪流域田园风光启动区硬件建设。推进度

假酒店建筑、游客服务中心、商业街、新建农村集合住宅及配

套建筑、启动区内村庄改造与修缮、道路及配套、桥梁、内外

部水系及景观工程项目建设。（责任单位：九十九溪流域田园风

光工作小组、池店镇）

（三）实施旅游公共服务提升工程

1．建设景区旅游交通标识系统。进一步完善全市旅游景区

（点）旅游交通标识标牌，在机场出口、高速出口、动车站等

设置景区旅游交通标识标牌。（责任单位：文旅局、公安局、交

通运输局、泉州市公路局晋江分局）

2．建设游客数据智慧管理平台。立足景区、旅行社、导游

的旅游服务管理优化提升，建设游客数据智慧管理平台，实现

游客数据实时信息采集、统计和对旅行社服务品质监管。（责

任单位：文旅局、中桥文化传媒公司）

- 6 -

3．建设晋江机场旅游集散中心。按照《晋江市旅游集散服

务中心等级划分细则（暂行）》标准，指导晋江机场旅游集散

中心提升集散、咨询、换乘等功能，并增加科普、体验、娱乐

等项目。（责任单位：泉州晋江国际机场、晋江航空港旅游集

散中心）

4．健全完善旅游公交专线。依托现有城市公交系统，在全

市规划连接重要旅游景区（点）、观光工厂、乡村旅游点、重要

交通枢纽的旅游公交专线，提升旅游交通服务质量，集中展示

城市优质旅游资源。（责任单位：交通局、文旅局）

5．提升伴手礼文化品牌培育展销平台。对前三批伴手礼进

行复核，评选第四批伴手礼，补充完善伴手礼品类；推动五店

市伴手礼专卖店优化提升；推进古早味传承基地项目建设，包

括：建设游客服务中心、婚喜庆民俗馆、伴手礼展售厅、闽南

百味游客自助餐厅及 3A级旅游厕所，构建伴手礼展示销售综合

平台。（责任单位：文旅局、龙湖镇、晋江旅游协会、古早味传

承食品公司）

6．强化旅游安全保障。指导各旅游企业编制安全应急预案，

督促落实各项风险防范措施；推进重点旅游场所智慧消防建设，

聘请第三方安全生产机构对旅游场所安全生产进行检查指导，

加强旅游场所安全风险监测、隐患排查、设施维护、人员培训

和制度建设，实现安全风险预警常态化；通过“村村通”网络等渠

道将晋江区域内接待酒店的重要部位、位置的监控视频接入晋

- 7 -

江市社会治理视频监控系统，实现旅馆业场所实时监管；针对

旅游高峰期安全管理建立防踩踏等应急管理机制，确保游客文

明游览、人群有序疏散；建立重要时间节点的旅游安全联合检

查机制，及时消除事故隐患，严防安全事故发生。（责任单位：

应急局、交通局、公安局、商务局、市场监管局、文旅局、消

防大队、相关镇街）

（四）实施旅游市场环境提升工程

1．加强导游队伍建设。定期举办晋江市导游大赛，通过以

赛代训的方式，全面提升导游服务技能水平；完善导游培训体

系，指导有代表性的旅行社开展导游专项培训，重点针对传统

文化的历史地位、作用及相关背景知识等开展培训，使导游的

讲解更加精准；健全导游信用联合惩戒机制，利用“晋江市游客

数据智慧管理平台”开展导游信用综合评价并接受社会监督。（责

任单位：文旅局、晋江旅游协会）

2．鼓励旅行社开展旅游地接业务。用好政策优势，对组织

或接待旅游团队游览晋江相关景点，并在晋江住宿的旅行社予

以奖励；开发晋江市游客数据智慧管理平台，对旅游地接业务

相关数据进行采集、统计和监督；综合运用各种宣传载体、平

台加大旅游扶持政策宣传。（责任单位：文旅局）

3．策划举办系列旅游宣传推介活动。持续策划举办晋江市

文化旅游节，开展晋江市旅游宣传推介活动，以活动推动文化

旅游资源有效融合，打通文旅产业链条，策划培育旅游精品线

- 8 -

路，打造晋江文化旅游 IP，形成具有晋江特色的文旅产品，利

用各种宣传推介平台，加大对外宣传推介力度，提升晋江旅游

的知名度。（责任单位：文旅局）

4．加强旅游市场监管。开展“旅行社租赁旅游包车治理”等

旅游市场专项整治行动，持续开展旅游市场秩序双随机检查，

定期开展联合检查，维护旅游市场秩序；充分利用“晋江智慧旅

游管理平台”，加强对地接旅游市场的监管；严格执行《旅游投

诉处理办法》，通过“12301”、福建省“12315”旅游投诉服务平台、

晋江便民热线“12345”和电话投诉等方式依法、及时、公正处理

旅游投诉问题。（责任单位：文旅局、市场监管局、公安局、交

通运输局）

三、经费保障

根据项目安排，旅游服务优化提升方案中项目所需资金拟

针对不同类型项目采取不同解决方法。

（一）由各项目组、企业业主或所在镇街自行解决建设资

金的项目主要涉及以下内容：1、实施重点景区（点）提升工程

中的五店市传统文化旅游区、安平桥（五里桥）景区、灵源山

风景区、围头战地文化渔村、七匹狼中国男装博物馆、梧林传

统村落、九十九溪流域田园风光项目；2、实施旅游公共服务提

升工程中的古早味传承基地、晋江机场旅游集散中心及旅游安

全保障项目。

（二）由市财政资金专项保障的项目费用约 3405万元，主

- 9 -

要涉及以下内容：1、实施酒店国际化提升工程中的督导酒店硬

件提升、服务培训项目；2、实施重点景区（点）提升工程中的

草庵提升、非遗展示馆（含美术展厅）建设、博物馆历史陈列

及会务中心改造项目；3、实施旅游公共服务提升工程中的景区

旅游交通标识系统、游客数据智慧管理平台、旅游公交专线等

项目；4、实施旅游市场环境提升工作中的各个项目。

附件：1．世中运旅游线路安排

2．旅游服务提升计划项目安排表（市财政经费保障）

3．旅游服务提升计划项目安排表（业主经费自筹）

- 10 -

附件 1

世中运旅游线路安排

鉴于世中运对运动员需回酒店用餐的管理需要，现结合晋

江旅游资源分布及建设实际情况，以半天为时间节点进行线路

策划，以满足运动员及嘉宾的参观需求。以下为晋江市域内可

供选择线路，具体待泉州市区及周边景区确定后再提交世中运

相关负责机构统筹安排。

线路 1：五店市传统文化旅游区—安踏品牌博物馆（省级观

光工厂）—回酒店；

线路 2：五店市传统文化旅游区—九十九溪流域田园风光—

回酒店；

线路 3：草庵—晋江市文化中心（非遗展示馆、博物馆）—

回酒店；

线路 4：安平桥（五里桥）景区—灵源山风景区—回酒店；

线路 5：梧林传统古村落—古早味传承基地—回酒店；

线路 6：围头战地文化渔村—七匹狼中国男装博物馆（省级

观光工厂）—回酒店；

线路 7：草庵—梧林传统古村落—回酒店；

线路 8：晋江市文化中心（非遗展示馆、博物馆）—梧林传

统古村落—回酒店。

- 11 -

附件 2

旅游服务提升计划项目安排表
（市财政经费保障）

序号 项目名称 项目内容 经费测算（万元） 完成时限 时序进度安排 责任单位

一、实施酒店国际化提升工程

1 酒店标准制定实施

1.制定《接待酒店配套设施标准》、《客房床铺和座椅等
设施标准》、《客房日用品供给标准》、《语言、咨询等
软件服务供给标准》；
2.指导各接待酒店对标找差，并进行整改。

50 2020年
8月前

2019.07-2019 .09接待酒店各项目排查；
2019.10-2019.11各项标准制定；
2019.12-2020.02标准落地培训；
2020.03-2020.05标准核对检查；2020.06酒店反馈提升

文旅局
公安局
商务局

市场监管局
卫健局
消防大队
接待处

相关镇（街道）

2 酒店接待能力培训

制定并实施酒店从业人员服务技能、涉外礼仪及一线从业
人员英语能力专题培训计划。

200 2020年
8月前

2019年底前确定中标单位；
2020年第一季度起组织实施。

文旅局
公安局
商务局
接待处
文旅集团

相关镇（街道）

组织开展全市旅游系统岗位技能大赛，同时，督促各星级
酒店定期开展酒店内部的岗位技能竞赛，通过以赛代训，
在中式铺床、中西餐摆台、托盘、鸡尾酒调制、工装展示、
英语等方面，全面提升酒店服务人员的技能水平。

30 每年 每年开展一次岗位技能竞赛

文旅局
人社局
总工会
团市委
旅游协会

二、实施重点景区（点）提升工程

3 草庵提升项目
1.加强双语讲解员队伍建设、管理；
2.开展管理、服务人员业务培训，提升景区管理服务水平。

30 2020年
8月前

2019年 10月启动 文保中心

4 非遗展示馆及
美术展厅建设

集展览、研习、互动体验于一体，通过文字、实物、图片、
声像资料、二维码、触摸屏、现场演示等形式，全面展示
晋江丰厚文化底蕴和非遗资源，以及非遗保护的成果。

1400
（原已纳入重点
项目建设）

2020年
6月前

2019第三季度：完成设计方案和实物征集；
2019第四季度：完成预算、财审、招标；
2020第一季度：进场施工；
2020第二季度：完成建设。

非遗中心
文化馆

- 12 -

序号 项目名称 项目内容 经费测算（万元） 完成时限 时序进度安排 责任单位

5 博物馆历史陈列及
会务中心改造

通过灯光、展柜等的提升改造，展示晋江历史文化和馆藏
精品文物；同时增设青少年教育区域、文创区域、影像厅
等，并梳理参观动线，融入文化中心参观线路。

900
（原已纳入重点
项目建设）

2020年 6月

2019第三季度：完成方案设计
2019第四季度：服务采购招标
2020第一季度：进场施工；
2020第二季度：完成建设。

博物馆

三、实施旅游公共服务提升工程

6 景区旅游交通标识
系统建设

完善全市旅游景区（点）交通标识标牌，在机场出口、高
速出口、动车站等设置景区旅游交通标识标牌。

400 2020年
8月前

2019年底前完成相关布设规划；
2020年第一季度确定施工中标单位，开始建设。

文旅局
公安局
交通局

泉州市公路局
晋江分局

7 游客数据智慧管理
平台建设

建设游客数据智慧管理平台，实现游客数据实时信息采
集、统计和对旅行社服务品质监管。

50 2020年
8月前

文旅局
中桥文化传媒公司

8 提升伴手礼文化品牌
对前三批伴手礼进行复核，评选第四批伴手礼，同时制定
出台管理办法，提升伴手礼品牌。

5 2020年
8月前

2019年 6月完成伴手礼评选；
2019年底完成管理办法的制定。

文旅局
旅游协会

四、实施旅游市场环境提升工程

9 加强导游队伍建设
1.指导全市旅行社定期导游人员技能培训；
2.举办导游大赛，以赛代训，提高全市导游人员服务水平。

40 常年持续
推进

每年开展一次导游大赛。
文旅局
旅游协会

10 策划举办系列旅游宣
传推介活动

策划举办晋江市文化旅游节及各种旅游宣传推介活动，培
育旅游精品线路，并加大对外宣传推介力度。

300 常年持续
推进

每年定期开展 文旅局

11 加强旅游市场监管

开展等旅游市场专项整治行动，持续开展旅游市场秩序双
随机检查，定期开展联合检查，维护旅游市场秩序；充分
利用“晋江智慧旅游管理平台”，加强对地接旅游市场的监
管；严格执行《旅游投诉处理办法》，通过“12301”、福
建省“12315”旅游投诉服务平台、晋江便民热线“12345”和
电话投诉等方式依法、及时、公正处理旅游投诉问题。

—— 常年持续
推进

每年定期开展

文旅局
市场监管局
公安局

交通运输局

合 计 3405

- 13 -

附件 3

旅游服务提升计划项目安排表
（业主经费自筹）

序号 项目名称 项目内容
经费测算

（万元）
完成时限 时序进度安排 责任单位

一、实施重点景区（点）提升工程

1
五店市传统文化旅游区

提升项目

1.设立以南音、掌中木偶、柯派高甲戏等晋江传统文化表

演艺术为主的来仪堂文化演出舞台；

2.推进五店市记忆空间展馆建设；

3.策划举办五店市“庭院音乐节”；

4.在民俗文化馆、岁时节庆馆等参观点设立参观游览套票；

5.开展游客中心讲解员业务素质提升培训、考核。

600
2020 年

6 月前

1.来仪堂常态演出 2019 年 9 月完成；

2.五店市记忆空间展馆 2019 年底完成设计，2020 年 9 月开馆；

3.2019 年 5 月—6月举办第一届五店市“庭院音乐节”，2020

年 5 月—6 月举办第二届；

4.参观游览套票 2019 年 8 月正式启用；

5.讲解员业务素质提升培训、考核 2019 年 7 月启动，2020 年

7 月完成。

五店市开发建设

公司、五店市运

营公司

2
安平桥（五里桥）景区

提升项目

1.进一步推动景区理顺管理体制；

2.完善景区游客中心、景观长廊夜景工程及导视系统工程；

3.推动景区双语讲解员队伍建设。

100
2020 年

6 月前
2019 年底完成夜景工程及导视系统工程。 安海镇

3 灵源山风景区提升项目

1.按《旅游景区质量等级评定与划分》国家标准，推进景

区开展 AAAA 级提升评定工作；

2.完善景区游览路线建设及景观点资源开发、包装；

3.推动景区进一步理顺管理机制，充实管理团队人员。

待定
2020 年

6 月前

1.2020 年按《旅游景区质量等级评定与划分》国家标准申报

AAAA 级景区；

2.2020年6月完成景区游览路线建设及景观点资源开发、包装。

灵源街道

4
围头战地文化渔村

提升项目

1.更新景区内的双语标识系统；

2.推进景区内微景观建设及旅游厕所建设；

3.完善景区广播系统以及金沙湾店铺立面提升工程。

240
2020 年

6 月前
2020 年 6 月前完成相关提升项目。

金井镇

5
七匹狼中国男装博物馆

提升项目

1.观光厂房升级及外立面景观优化；

2.博物馆二楼企业展馆内容优化及展品陈列升级、购物场

所升级。

5000
2020 年

6 月前

1.2019 年 8 月完成博物馆升级优化；

2.2019 年 10 月完成展馆改造升级。

金井镇

七匹狼公司

- 14 -

序号 项目名称 项目内容
经费测算

（万元）
完成时限 时序进度安排 责任单位

6 梧林传统古村落建设项目

1.传统村落的建筑保护、修缮、改造；
2.景区基础配套、景观绿化进行提升；
3.景区业态招商运营；
4.双语讲解员队伍建设。

50000
2020 年

6 月前

2017 年启动项目，2020 年 6 月前启动区对外试营业，2020 年

10 月前主景区整体对外试营业。

新塘街道

文旅集团

7
九十九溪田园风光

启动区硬件建设项目

度假酒店建筑、游客服务中心、商业街、新建农村集合住

宅及配套建筑、启动区内村庄改造与修缮、道路及配套、

桥梁、内外部水系及景观工程项目建设。

93000
2020 年

6 月前

1.2019 年 5 月底完成 4个项目，包括水稻和各类蔬菜瓜果，以
及部分花海种植，区域参观闭合路线田园风光景观初具雏形，
可供市民观光体验，具备迎接上级调研的条件；
2.2019 年底完成 6个项目，绿化配套、内河水系、区内道路全
面完成，景观将在原有的基础上实现进一步提升，自然生态形
象基本成形；
3.2020 年 6 月底完成 6个项目，各功能方块将基本投入运营，
启动区整体上具备农业、景观、休闲、科普、文化等规划功能；
4.2021 年底前完成酒店项目。

九十九溪田园风

光工作小组

池店镇

二、实施旅游公共服务提升工程

8
提升伴手礼文化品牌

培育展销平台

1.推动五店市伴手礼专卖店进行优化提升；

2.推进古早味传承基地项目建设，包括建设游客服务中心、

婚喜庆民俗馆、伴手礼展售厅、闽南百味游客自助餐厅及

3A级旅游厕所。

1995
2020 年

6 月前

1.2020 年 5 月完成五店市伴手礼专卖店进行优化提升；

2.2019 年底完成古早味传承基地游客服务中心、婚喜庆民俗馆

建设

3.2020 年世中运前完成伴手礼展售厅、闽南百味游客自助餐厅

及 3A 级旅游厕所建设。

文旅局

龙湖镇

旅游协会

古早味传承食品

公司

9 晋江机场旅游集散中心

按照《晋江市旅游集散服务中心等级划分细则（暂行）》

标准，指导晋江机场旅游集散中心提升集散、咨询、换乘

等功能，并增加科普、体验、娱乐等项目。

500
2020 年

6 月前

泉州晋江国际机

场、晋江航空港

旅游集散中心

10 强化旅游安全保障

指导各旅游企业编制安全应急预案，督促落实各项风险防
范措施；推进重点旅游场所智慧消防建设，聘请第三方安
全生产机构对旅游场所安全生产进行检查指导，加强旅游
场所安全风险监测、隐患排查、设施维护、人员培训和制
度建设，实现安全风险预警常态化；通过“村村通”网络
等渠道将晋江区域内接待酒店的重要部位、位置的监控视
频接入晋江市社会治理视频监控系统，实现旅馆业场所实
时监管；针对旅游高峰期安全管理建立防踩踏等应急管理
机制，确保游客文明游览、人群有序疏散；建立重要时间
节点的旅游安全联合检查机制，及时消除事故隐患，严防
安全事故发生。

常年持续

推进

应急局

交通局

公安局

商务局

市场监管局

文旅局

消防大队

相关镇街

- 15 -

市有关单位：公安局、人力资源和社会保障局、交通运输局、商务局、

文化和旅游局、卫生健康局、应急管理局、市场监督管

理局、消防大队、总工会、团市委、泉州市公路局晋江

分局、文旅集团、泉州晋江国际机场。

抄送：市有关领导。

晋江市人民政府办公室 2019年 10月 30日印发